
 

 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione  

  N. 04/2024 
 

1 

 

DELIBERAZIONE N. 04 DEL 22 GENNAIO 2024 

 

OGGETTO: Decreto legislativo n. 118/2011, punto 8.13 dell’Allegato 4/2- 1^ Variazione del Bilancio 

provvisorio per l’esercizio finanziario 2024 e 2023/2025.  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO  la L.R. 14 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l’attuazione del diritto allo 

 studio nelle Università della Sardegna "; 

VISTO la L.R. 15 maggio 1995 n. 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,  istituti ed 

agenzie regionali e ss.mm.; 

VISTO la L.R. 23 agosto 1995, n. 20, relativa alla semplificazione e razionalizzazione 

dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO  la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 avente ad oggetto “Disciplina del personale 

  regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO  la legge regionale 20 ottobre 2016, n. 24, avente ad oggetto “Norme sulla qualità della  

  regolazione e di semplificazione dei processi amministrativi; 

VISTO Il Decreto Legislativo n. 118/2011 concernente  “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, ed in particolare 

l’art. 42, comma 8  e il punto 8.11 dell’Allegato 4/2 del predetto Decreto Legislativo, il quale 

stabilisce che “Nel corso dell’esercizio provvisorio, per garantire la prosecuzione o l’avvio di 

attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per 

l’ente, è consentito l’utilizzo delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione sulla base 

di una relazione documentata del dirigente competente. A tal fine, dopo aver acquisito il 

parere dell’organo di revisione contabile la Giunta delibera una variazione del bilancio 

provvisorio in corso di gestione, che dispone l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 

vincolato determinato sulla base di dati di pre-consuntivo dell’esercizio precedente”; 

VISTA la Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 5 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione” (legge finanziaria 2015), ed in particolare l’art. 2, c.1, concernente 

“Armonizzazione dei sistemi contabili (Adeguamento al decreto legislativo n. 118 del 2011); 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 11 del 5 febbraio 2020, con il quale all’Ing. 

  Raffaele Sundas sono state conferite, con effetto dal 10 febbraio 2020 e per la durata di 5 

  anni, le funzioni di direzione generale dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 53 del 15 luglio 2022 avente ad oggetto 

“Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Cagliari (ERSU). Costituzione del 

Consiglio di Amministrazione; 



 

 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione  

  N. 04/2024 
 

 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 8 del 23 marzo 2023 avente 

ad oggetto: "Decreto Legislativo n. 118/2011, approvazione del bilancio di previsione per 

l'esercizio 2023 e pluriennale 2023-2025", resa esecutiva ai termini di legge; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 45 del 15 dicembre 2023 

“Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 43 - Autorizzazione all’esercizio provvisorio 

del bilancio dell’ERSU per l’anno finanziario 2024”, sottoposta ai controlli di legittimità e di 

merito ai sensi della L.R. 14/95; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 48 del 27 dicembre 2023 

“Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 43 - Autorizzazione all’esercizio provvisorio 

del bilancio dell’ERSU per l’anno finanziario 2024. Presa d’atto PARERE rilasciato 

dall’Assessorato della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio”, di presa 

d’atto del parere espresso dall’Assessorato della Programmazione, bilancio, credito e assetto 

del territorio che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio pluriennale per l’anno 

finanziario dell’ERSU per il 2024, limitatamente al periodo di un (1) mese, ossia dal 1° gennaio 

al 31 gennaio 2024; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 41 del 30 novembre 2023, 

avente ad oggetto “Decreto Legislativo n. 118/2011, articolo 51 – 4^ variazione del bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/25”, resa esecutiva ai termini 

di legge, con la quale si era disposta l’iscrizione, nel bilancio 2023, delle seguenti somme:  

a) di un ulteriore contributo della Regione Sardegna, da destinare alla erogazione di borse di 

studio, di euro 830.159,60 per l’anno 2023. nel capitolo di Entrata EC220.004 e nel capitolo 

di spesa SC02.0003; 

b) della maggiore entrata di euro 98.629,80 a titolo di Tassa regionale per il diritto allo studio 

anno 2023, nel capitolo di Entrata EC220.010 e nel capitolo di spesa SC02.0040, vincolato alla 

erogazione di borse di studio; 

c) della maggiore entrata di euro 544.336,00, a titolo di rimborsi di borse di studio, nel capitolo 

di entrata EC350.008 e nel capitolo di spesa SC02.0001, vincolato alla erogazione di borse di 

studio; 

d) del saldo del Fondo integrativo statale 2023, di importo pari a euro 2.138.279,59, nel 

capitolo di entrata EC220.003 e nel capitolo di spesa SC02.0005, vincolato alla erogazione di 

borse di studio; 

e) della quota del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU, investimento 

1.7 “Borse di studio per l’accesso all’Università” – Missione 4 Componente 1, di euro 

7.940.526,13, nel capitolo di entrata EC220.013 e nel capitolo di spesa SC02.0054, vincolato 

alla erogazione di borse di studio; 

CONSIDERATO che le somme indicate ai punti a), b), c) e d), del punto precedente sono state accertate ed 

incassate nell’esercizio 2023, mentre non si è potuto procedere al tempestivo e correlato 



 

 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione  

  N. 04/2024 
 

 

3 

 

impegno di spesa, confluendo così nell’avanzo di amministrazione vincolato presunto 

dell’esercizio 2023 mentre, in riferimento alla somma riportata al punto e), la citata 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU, n. 41 del 30 novembre 2023 ha 

disposto che, con riferimento alle competenti somme di cui al Decreto Direttoriale del MUR 

n. 1960 del 27 novembre 2023 “potrà procedersi al formale impegno delle stesse somme nel 

corrente bilancio dell’Ente solo dal momento in cui il medesimo decreto diventerà esecutivo 

ai sensi di legge”; 

DATO ATTO che, con Visto n. 5 del 4 gennaio 2024, come comunicato dall’Assessorato della Pubblica 

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Direzione Generale della 

Pubblica Istruzione - Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù con nota 

n. 390 del 15 gennaio 2024 (prot. Ersu n. 216/2024), è stato registrato dalla Corte dei Conti il 

Decreto Direttoriale n. 1960 del 27/11/2023 avente ad oggetto “Riparto delle risorse 

derivanti dalla Missione 4, componente 1, Investimento 1.7 del PNRR – Anno 2023”, 

pubblicato sul sito del Ministero dell’Università e della Ricerca in data 27 novembre 2023 da 

destinare all’assegnazione di borse di studio agli aventi diritto per l’A.A. 2023/24 e che, 

quindi, risulta necessario dover procedere alla reiscrizione delle somme attribuite all’Ente sul 

bilancio provvisorio 2024; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 47 del 27 dicembre 2023, 

avente ad oggetto “Decreto legislativo n. 118/2011, articolo 51. 5^ variazione del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/25”, con la quale si è disposta 

l’iscrizione, nel bilancio 2023, di un ulteriore contributo della Regione Sardegna, da destinare 

alla erogazione di borse di studio, di euro 2.684.270,00 per l’anno 2023, somma confluita 

nell’avanzo di amministrazione vincolato dell’esercizio 2023; 

CONSIDERATO che il Decreto Direttoriale del MUR n. 1960 del 27 novembre 2023, in relazione 

all’assegnazione e all’utilizzo delle risorse prevede che: 

- le risorse sono trasferite, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del decreto MUR-MEF n. 

1019/2023, direttamente agli Enti regionali erogatori dei servizi per il diritto allo studio, 

iscritte nel bilancio degli Enti con destinazione vincolata e sono utilizzate nell’anno 

accademico 2023/24; 

- per la concessione delle borse di studio le Regioni utilizzano prioritariamente le risorse 

derivanti dal gettito della tassa regionale per il diritto allo studio, le risorse proprie e 

successivamente le risorse assegnate nell’ambito del riparto delle risorse PNRR, che 

saranno assegnate con distinto decreto, e, in ordine ancora successivo, le risorse 

assegnate nell’ambito del riparto FIS, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 6, del 

decreto MUR-MEF n. 1019/2023. 

- le risorse del PNRR dovranno essere utilizzate prioritariamente rispetto alle risorse 

derivanti dal FIS ordinario, in ragione della tempistica che prevede il 31 dicembre 2024 

quale termine per il conseguimento degli obiettivi finanziati con i fondi PNRR in 

relazione al T4 2023; 



 

 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione  

  N. 04/2024 
 

 

4 

 

VISTA la relazione (prot. n. 208 del 15 gennaio 2024) predisposta dal Direttore del Servizio 

Amministrativo nella quale si manifesta la necessità e l’urgenza di adottare una variazione 

del bilancio provvisorio 2024, iscrivendo le quote di avanzo di amministrazione vincolato 

destinate all’erogazione delle borse di studio nonché l’iscrizione nel bilancio 2024 dei fondi 

del PNRR,  “Borse di studio per l’accesso all’Università”, al fine di poter procedere allo 

scorrimento delle graduatorie con l’assegnazione della borsa di studio agli aventi diritti per 

l’A.A. 2023/24, nel rispetto dell’ordine di priorità previsto nell’utilizzo delle fonti; 

VISTO il prospetto di determinazione dell’avanzo di amministrazione presunto alla data del 31 

dicembre 2023, elaborato sulla base dei dati di preconsuntivo ed approvato con propria 

Deliberazione n. 03 adottata in data odierna; 

RITENUTO opportuno dover procedere all’iscrizione in bilancio delle somme sopra elencate al fine di 

consentire lo scorrimento delle graduatorie dei beneficiari della borsa di studio a.a. 2023/24; 

PRESO ATTO della variazione di bilancio, predisposta dagli Uffici, che prevede una variazione complessiva 

di € 25.330.576,26 di cui € 7.940.526,13 derivanti dal PNRR ed € 17.390.050,13 derivanti da 

entrate a destinazione vincolata confluite nell’avanzo di amministrazione vincolato 

dell’esercizio 2023, sul bilancio provvisorio 2024, come risulta dai prospetti A) e B), allegati 

alla presente deliberazione; 

DATO ATTO che, a seguito di dette variazioni, vengono rispettati gli equilibri di bilancio; 

ACQUISITO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 02 del 22 gennaio 2024       

acquisto in pari data al prot. ERSU con il n. 350; 

ACQUISITO il parere di legittimità espresso dal Direttore Generale ai sensi della L.R. 15 maggio 1995, n.14 

 

DELIBERA 

1. Di approvare la variazione n. 1 al Bilancio provvisorio per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 

2023/2025 per complessivi € 25.330.576,26, così come indicato nello schema che si allega alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, Allegato A) parte entrata e 

Allegato B) parte spesa.  

Copia della presente deliberazione è trasmessa, ai sensi della legge regionale 15 maggio 1995, n. 14, 

all’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport e 

all’Assessorato Regionale della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio e, per conoscenza, 

al Consiglio Regionale e al Collegio dei Revisori dei Conti dell’ERSU. 

     
Copia della Deliberazione è trasmessa ai Direttori di Servizio. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE                     IL PRESIDENTE 
       Ing. Raffaele Sundas                                           Dott. Cosimo Ghiani 

(documento firmato digitalmente)               (documento firmato digitalmente) 



 

 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione  

  N. 04/2024 
 

 

5 

 

                 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

SEDUTA DEL 22 GENNAIO 2024 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto: “Decreto 

legislativo n. 118/2011, punto 8.13 dell’Allegato 4/2- 1^ Variazione del Bilancio provvisorio 

per l’esercizio finanziario 2024 e 2023/2025”.  

VISTI  tutti gli atti istruttori 

ESPRIME 

 

parere favorevole di legittimità ai sensi dell'art. 5 della Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14. 

 

                 IL DIRETTORE GENERALE 

  Ing. Raffaele Sundas 
                                                                                        (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 



CASSA

TITOLO 2023 2023 2024 2025

2 EP EC010.002

Avanzo di amministrazione 

vincolato corrente 00.00.01.00 17.390.050,13

2 2010100 2010102 2 AR EC220.013

Borse di studio per 

l'accesso all'Università 

Finanziamento PNRR E.2.01.01.02.000 00.00.01.01 7.940.526,13

25.330.576,26

-                                    

VARIAZIONE DI BILANCIO IN AUMENTO DELL'ENTRATA

COPERTURA FINANZIARIA Allegato  A

TIPOLOGIA CATEGORIA RICORR. FONTE CAPITOLO DESCRIZIONE PCF C.D.R

COMPETENZA



CASSA

TITOLO MISSIONE 2023 2023 2024 2025

1 4 4 104 4 EP SC02.0001

Trasferimenti passivi a 

studenti - Borse di 

studio(Risorse Ente) U.1.04.02.03.000 00.00.01.01 544.336,00

1 4 4 104 4 AR SC02.0041

Borse di studio ministeriali - 

Finanziato con avanzo di 

amministrazione U.1.04.02.03.000 00.00.01.01 13.232.654,73

1 4 4 104 4 AR SC02.0043

Borse di studio Contr.RAS 

Tassa Regionale per il 

diritto allo studio - 

Finanziato da avanzo U.1.04.02.03.000 00.00.01.01 98.629,80

1 4 4 104 4 AR SC02.0056

Trasferimenti passivi-Borse 

di studio ex L. 549/95 

(Finanziato da avanzo) U.1.04.02.03.000 00.00.01.01 3.514.429,60

1 4 4 104 4 AR SC02.0054

Borse di studio per 

l'accesso all'Università 

Finanziamento PNRR U.1.04.02.03.000 00.00.01.01 7.940.526,13

0,00 0,00 25.330.576,26 0,00

PCF C.D.R

COMPETENZA

VARIAZIONE DI BILANCIO IN AUMENTO DELLA SPESA

UTILIZZO Allegato B

PROGRAMMA MACROAGGR. RICORR. FONTE CAPITOLO DESCRIZIONE



EQUILIBRI DI BILANCIO
COMPETENZA ANNO 

2023

COMPETENZA ANNO 

2024

COMPETENZA ANNO 

2025

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e il rimborso di prestiti (+) 7.436.020,31 0,00 0,00

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate titoli 1-2-3 (+) 63.259.517,93 35.074.122,37 35.074.122,37

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche
(+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensione di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti (-) 70.439.901,81 35.054.122,37 34.964.122,37

- di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (-) 0,00 0,00 0,00

Rimborso prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 - di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

A) Equilibrio di parte corrente 255.636,43 20.000,00 110.000,00

Utilizzo risultato presunto di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento (+) 2.192.689,25 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 6.024.337,45 0,00 0,00

Entrate in conto capitale (Titolo 4) (+) 10.123.192,42 5.608.600,43 0,00

Entrate Titolo 5.01.01  - Alienazioni di partecipazioni (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti (Titolo 6) (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00



Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensione di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Spese in conto capitale (-) 18.595.855,55 5.628.600,43 110.000,00

- di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizione di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Ripiano disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto) (-) 0,00 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 0,00 0,00 0,00

B) Equilibrio di parte capitale -255.636,43 -20.000,00 -110.000,00 

Utilizzo risultato presunto di amministrazione al finanziamento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 5.01.01  - Alienazioni di partecipazioni (-) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizione di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 0,00 0,00 0,00

C) Variazioni attività finanziaria 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali

A) Equilibrio di parte corrente 255.636,43 20.000,00 110.000,00

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti al netto del Fondo anticipazione di 

liquidità (H) (-) 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fine della copertura degli investimenti pluriennali 255.636,43 20.000,00 110.000,00



 

 

 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

 

1 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

 

Verbale n° 02 del 22 gennaio 2024 

 

Parere su variazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio Finanziario 2024 e 

pluriennale 2023/2025 relativo all’iscrizione di maggiori entrate a destinazione 

vincolata. 

 
L’anno 2024, addì 22 del mese di gennaio, alle ore 09,00, in Cagliari, presso lo studio del Dott. Antonio 

Demuru, in Cagliari Via Giovanni Capula n.30/B si è riunito il Collegio dei Revisori nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n.  64 del 23/08/2022. 

Sono presenti i Signori: 

- Dott.       Tonino Chironi - Presidente 

- Dott.ssa Giorgia Porcu - Componente  

- Dott.        Antonio Demuru - Componente  

 
Ordine del giorno:  

- parere in merito alla variazione di bilancio n. 1 che prevede l’iscrizione di maggiori entrate a 

destinazione vincolata confluite nell’avanzo di amministrazione vincolato dell’esercizio 2023, sul 

bilancio provvisorio 2024 destinate all’erogazione di borse di studio. 

Il Collegio dei Revisori 

VISTA la proposta di variazione di bilancio da sottoporre all’approvazione del C.D.A. dell’E.R.S.U. articolo 51 

– 1° variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2023/2025; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 23 marzo 2023 avente ad oggetto "Decreto 

Legislativo n.118/2011”, approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2023 e pluriennale 2023 - 

2025”, resa esecutiva ai termini di legge; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, ed in particolare l’art. 42, comma 8 e il punto 8.11 dell’Allegato 4/2 del 

predetto Decreto Legislativo, il quale stabilisce che “Nel corso dell’esercizio provvisorio, per garantire la 

prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe 

danno per l’ente, è consentito l’utilizzo delle quote vincolate dell'avanzo di amministrazione sulla base di una 

relazione documentata del dirigente competente.  A tal fine, dopo aver acquisito il parere dell’organo di 

revisione contabile la Giunta delibera una variazione del bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone 



 

 

 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

 

2 
 

l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione vincolato determinato sulla base di dati di preconsuntivo 

dell’esercizio precedente”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. n. 45 del 15 dicembre 2023 “Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 43 – Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio dell’ERSU per 
l’anno finanziario 2024”, sottoposta ai controlli di legittimità e di merito ai sensi della L.R. 14/95; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. n. 48 del 27 dicembre 2023 ”Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 43 - Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio dell’ERSU per 
l’anno finanziario 2024”. Presa d’atto parere rilasciato dall’Assessorato della programmazione, bilancio, 
credito e assetto del territorio”, di presa d’atto del parere espresso dall’Assessorato della Programmazione, 
bilancio, credito e assetto del territorio che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio pluriennale per l’anno 
finanziario dell’ERSU per il 2024, limitatamente al periodo di 1 (uno) mese, ossia del 1° gennaio al 31 gennaio 
2024;      

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. n. 41 del 30 novembre 2023 assunta 
con parere positivo dell’organo di revisione, avente ad oggetto “Decreto Legislativo n. 118/2011, articolo 51 
– 4^ variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/25”, resa 
esecutiva ai termini di legge, con la quale si era disposta l’iscrizione, nel bilancio 2023, delle seguenti somme: 

a) di un ulteriore contributo della Regione Sardegna, da destinare alla erogazione di borse di studio, di 

euro 830.159,60 per l’anno 2023. nel capitolo di Entrata EC220.004 e nel capitolo di spesa SC02.0003; 

b) della maggiore entrata di euro 98.629,80 a titolo di Tassa regionale per il diritto allo studio anno 

2023, nel capitolo di Entrata EC220.010 e nel capitolo di spesa SC02.0040, vincolato alla erogazione 

di borse di studio; 

c) della maggiore entrata di euro 544.336,00, a titolo di rimborsi di borse di studio, nel capitolo di 

entrata EC350.008 e nel capitolo di spesa SC02.0001, vincolato alla erogazione di borse di studio; 

d) del saldo del Fondo integrativo statale 2023, di importo pari a euro 2.138.279,59, nel capitolo di 

entrata EC220.003 e nel capitolo di spesa SC02.0005, vincolato alla erogazione di borse di studio; 

e) della quota del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU, investimento 1.7 “Borse 

di studio per l’accesso all’Università” – Missione 4 Componente 1, di euro 7.940.526,13, nel capitolo 

di entrata EC220.013 e nel capitolo di spesa SC02.0054, vincolato alla erogazione di borse di studio; 

RILEVATO che le somme indicate ai punti a), b), c), d), del punto precedente sono state accertate ed incassate 
nell’esercizio 2023, mentre non si è potuto procedere al tempestivo e correlato impegno di spesa, confluendo 
così nell’avanzo di amministrazione vincolato presunto dell’esercizio 2023 mentre, in riferimento alla somma 
riportata al punto e), la citata deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U., n. 41 del 30 
novembre 2023, ha disposto che, con riferimento alle competenti somme di cui al Decreto Direttoriale del 
MUR n. 1960 del 27 novembre 2023 “potrà procedersi al formale impegno delle stesse somme nel corrente 
bilancio dell’Ente solo dal momento in cui il medesimo decreto diventerà esecutivo ai sensi di legge”; 

RILEVATO che, con visto n. 5 del 4 gennaio 2024 è stato registrato dalla Corte dei Conti il Decreto Direttoriale 
n. 1960 del 27/11/2023 avente ad oggetto “Riparto delle risorse derivanti dalla Missione 4, componente 1, 
Investimento 1.7 del PNRR – Anno 2023”, pubblicato sul sito del Ministero dell’Università e della Ricerca in 
data 27 novembre 2023 da destinare all’assegnazione di borse di studio agli aventi diritto per l’A.A. 2023/24 
e che, quindi, risulta necessario dover procedere alla reiscrizione delle somme attribuite all’Ente sul bilancio 
provvisorio 2024; 

RILEVATO che la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. n. 47 del 27 dicembre 2023, 
assunta previo parere favorevole dell’organo di revisione, avente ad oggetto “Decreto legislativo n. 
118/2011, articolo 51. 5^ variazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 



 

 

 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

 

3 
 

2023/25”, con la quale si è disposta l’iscrizione, nel bilancio 2023, di un ulteriore contributo della Regione 
Sardegna, da destinare all’erogazione di borse di studio, di euro 2.684.270,00 per l’anno 2023, somma 
confluita nell’avanzo di amministrazione vincolato dell’esercizio 2023; 

RILEVATO che il Decreto Direttoriale del MUR n. 1960 del 27 novembre 2023, in relazione all’assegnazione e 
all’utilizzo delle risorse prevede che: 

- le risorse sono trasferite, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del decreto MUR-MEF n. 1019/2023, direttamente 
agli Enti regionali erogatori dei servizi per il diritto allo studio, iscritte nel bilancio degli Enti con destinazione 
vincolata e sono utilizzate nell’anno accademico 2023/24; 

- per la concessione delle borse di studio le Regioni utilizzano prioritariamente le risorse derivanti dal gettito 

della tassa regionale per il diritto allo studio, le risorse proprie e successivamente le risorse assegnate 

nell’ambito del riparto delle risorse PNRR, che saranno assegnate con distinto decreto, e, in ordine ancora 

successivo, le risorse assegnate nell’ambito del riparto FIS, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 6, del 

decreto MUR-MEF n. 1019/2023; 

- le risorse del PNRR dovranno essere utilizzate prioritariamente rispetto alle risorse derivanti dal FIS 

ordinario, in ragione della tempistica che prevede il 31 dicembre 2024 quale termine per il conseguimento 

degli obiettivi finanziati con i fondi PNRR in relazione al T4 2023. 

VISTA la relazione del Direttore del Servizio Amministrativo nella quale si manifesta la necessità e l’urgenza 

di adottare una variazione del bilancio provvisorio 2024, iscrivendo le quote di avanzo di amministrazione 

vincolato destinate all’erogazione delle borse di studio nonché l’iscrizione nel bilancio 2024 dei fondi del 

PNRR, “Borse di studio per l’accesso all’Università”, al fine di poter procedere allo scorrimento delle 

graduatorie con l’assegnazione della borsa di studio agli aventi diritto per l’A.A. 2023/24, nel rispetto 

dell’ordine di priorità previsto nell’utilizzo delle fonti; 

RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto della normativa inerente la variazione del 

bilancio per l’iscrizione di maggiori entrate a destinazione vincolata. 

VERIFICATO il permanere sia del pareggio finanziario che degli equilibri di bilancio a seguito dell’iscrizione 
delle maggiori entrate al capitolo EC010.002 per € 17.390.050,13 e al capitolo EC220.013 per € 7.940.526,13 
a destinazione vincolata che trovano contropartita nei seguenti capitoli: 

- SC02.0001 per € 544.336,00; 

- SC02.0041 per € 13.232.654,73; 

- SC02.0043 per € 98.629,80; 

- SC02.0056 per € 3.514.429,60; 

- SC02.0054 per € 7.940.526,13 

   VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTA la documentazione predisposta dagli Uffici, che prevede una variazione complessiva di € 25.330.576,26 

di cui € 7.940.526,13 derivanti dal PNRR ed € 17.390.050,13 derivanti da entrate a destinazione vincolata 

confluite nell’avanzo di amministrazione vincolato dell’esercizio 2023, sul bilancio provvisorio 2024; 

 



 

 

 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

 

4 
 

All’unanimità  

DELIBERA 

Di considerare: 

▪ coerenti le variazioni, con la relazione previsionale e programmatica del CDA per gli anni 2023/2025; 

di esprimere: 

parere favorevole sulla proposta di variazione riguardante l’iscrizione delle maggiori entrate a destinazione 

vincolata che trovano contropartita nei capitoli di spesa sopra indicati, come meglio specificati negli allegati 

prospetti predisposti dal Responsabile del Servizio Finanziario che si sintetizzano nei seguenti schemi: 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

 

5 
 

 

 

 

 
 

Cagliari, 22/01/2024 



 

 

 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

 

6 
 

 

Alle ore 09,45 non essendovi altro da deliberare il presidente dichiara tolta la seduta, previa lettura e 

approvazione del presente verbale. 

 

I componenti del Collegio di Revisione: 

 

F.TO Dott. Tonino Chironi   ____________________ 

F.TO Dott.ssa Giorgia Porcu___________________ 

F.TO Dott. Antonio Demuru  ____________________ 


		2024-01-22T18:06:25+0100
	SUNDAS RAFFAELE


		2024-01-22T18:06:25+0100
	SUNDAS RAFFAELE


		2024-01-22T18:47:45+0100
	COSIMO GHIANI




